
   

令和元年７月吉日 
            
 
 

 

三 田 市 教 育 長 鹿 嶽 昌 功 

三田市立ゆりのき台小学校長 福本 八重歌 
 

令和元年度 三田市教育委員会指定 

第 24回 三田市立ゆりのき台小学校 研究発表会（１次案内） 

 

盛夏の候、皆様方におかれましては、日々教育推進のためお励みのことと存じます。 

 さて本校は国語科を中心にして子どもたちに「確かな言葉の力」をつける研究を進めてまい

りました。特に「思考力の育成と深い学びの充実」に重点を置いて実践に取り組んでおります。 

 本校の取組みの一端を下記のとおり公開させていただきます。公務何かとご多用のことと存

じますが、多数の先生方にご参加いただき、ご指導ご助言を賜りたく案内申し上げます。 

 

 

 

 

記 

 

１．日時 令和元年 11月 21日（木）12:50～16:45 

 

２．会 場 三田市立ゆりのき台小学校 

〒669-1324  三田市ゆりのき台４－24 

☎079-565-7145 

神戸電鉄ウッディタウン中央駅 

下車西へ約１㎞  

または JR新三田駅乗り換え 

神姫バスゆりのき台４丁目下車 

東 100メートル 

３．日 程 

   12：50 13:05   13：50 14:00 14:45 15:05       15:30            16:45 

受
付 

公
開
授
業
① 

移
動 

公
開
授
業
② 

移
動 

・
研
究
発
表 

・
あ
い
さ
つ 

全
体
会  

講 

演 

指
導
助
言 

閉
会 

 

各市町教育長様        
各 小 学 校 長 様        
関 係 者 様        

研究主題 

「人とつながり、課題解決に向かう子どもをめざして」 

       ～思考スキルを高め合い、日常で使いこなす力の育成～ 



４．公開授業 教材名 

 

５．全体会 

○研究発表 本校教諭    小玉 直人 

 

６．指導助言並びに講 演 

演題  『      未定       』 

講師    関西福祉大学   伊﨑 一夫 教授 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

７．参加申込 詳細については、２次案内でお知らせします。 

 

 

８．その他   

 

 

 

 

 

 

 

学年 『教材名』 授業者 

1年 『サラダでげんき』             （東京書籍１年下） 中西 尚子 

2年 『かさこじぞう』              （東京書籍２年下） 小川 美和 

3年 『サーカスのライオン』           （東京書籍３年下） 中村 恵 

4年 『くらしの中の和と洋』           （東京書籍４年下） 谷口 万美 

5年 『注文の多い料理店』            （東京書籍５年） 田中 和子 

6年 『町の幸福論』               （東京書籍６年） 佐埜 拓真 

問い合わせ先 〒669-1324 兵庫県三田市ゆりのき台４丁目24番地 

三田市立ゆりのき台小学校 教頭 松田 文貴（まつだ ふみたか） 

Tel 079-565-7145 Fax 079-565-7146  

Mail yurinokidai_syo@mail01.area-sanda-hyogo.jp 

プロフィール   関西福祉大学教授（学校教育学博士） 

 

         専門は国語教育学。兵庫県公立学校教諭として 

３２年間、国語教育を主軸とした実践を継続。 

第３５回博報賞並びに文部科学大臣奨励賞、 

第５７回読売教育賞・最優秀賞、 

平成２０年度兵庫県ゆずりは賞など受賞。 

 
 

32年間の学校現場経験をもとに 

「言葉の力」や 

「伝統的な言語文化」に 

関する具体的な指導法を 

わかりやすく伝えてくださいます 


